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I NLLs forvaltningsregler for konferanse for tillitsvalgte står 
det om vårkonferansen b. a. (Info 2008, s 19): 
«Konferansen gir råd om hvilke saker som bør behandles på landsmøtet, 
og den rekkefølge de bør føres. 
Konferansen tilkjennegir synspunkter på innholdet i saksframlegg som er 
lagt fram til drøfting. 
Konferansen gir råd om hvilke momenter som bør tas med i innlegg/
landsmøtedokumenter.
Konferansen kan utarbeide, eventuelt drøfte innholdet i, forslag til vedtak 
for landsmøtet.»

Jeg synes det er svært uheldig at styret i saken budsjett, og 
spesielt vedrørende en såpass stor endring på enkeltposter, har 
valgt ikke å følge de råd som vårkonferansen ga.
På landsmøtet uttalte leder Ole-Andreas Holmsen at styret i 
budsjettsaken ikke var enige om forslaget, men at de var enige 
om å legge det fram for landsmøtet. Desto større grunn for 
styret å legge fram alternative forslag til budsjett etter de råd 
det fi kk fra vårkonferansen.
Under den lille debatten som foregikk på landsmøtet spurte 
leder av utvalget for privatpraktiserende logopeder, Ole Pet-
ter Andersen, om hvorfor styret hadde valgt å se bort fra de 
råd vårkonferansen hadde gitt. Han fi kk ikke svar fra noen 

av styrets medlemmer på dette spørsmålet. Signhild Skogdal 
etterlyste oppfølging av sitt forslag fra vårkonferansen om å 
legge inn i budsjettet rom for at ledere i utvalg og råd, samt 
NTL-redaksjonen, skulle få dekket kurs og konferanser som 
en gulrot til å besette disse vervene. Heller ikke hennes forslag 
fi kk tilslutning fra styret under debatten på landsmøtet.
Jeg beklager, og tar selvkritikk for, at jeg ikke selv ba om ordet 
for å opplyse landsmøtedeltakerne om de forslagene vårkon-
feransen hadde anbefalt styret, slik at forsamlingen hadde 
noen reelle alternativer til det budsjettforslaget som ble lagt 
fram av tidligere kasserer Randi Fosser.

NLLs største inntektskilde er medlemskontingenten. Jeg 
mener en diskusjon om hvilke aktiviteter disse pengene bør gå 
til er på sin plass på landsmøtet. Min mening er at vi hele tiden 
bør vurdere om det vi investerer av tid og ressurser i NLLs 
organisasjon har en positiv effekt i forhold til logopeders 
arbeidsforhold og virke, og ikke minst i forhold til brukerne av 
logopediske tjenester. Det er tross alt dem vi er til for.

Med logopedisk hilsen 
Marit Molund Koss,

leder av organisasjonsutvalget

Lesernes 
side

NYTT MATERIELL  
Læsevanskeligheder 
og selvværd

Beskrivelse av 
lesevanskeligheter, 
ordblindhet og 
avsmitning på det 
sosiale liv.  
Dansk utgave.

nok 105,-

Bildeserier

• Snakkebobler 

• Beslutninger

• Følelser i barnehøyde

• Fortell en historie

• Kjente ansikter

Fra nok 465,-

Mer informasjon og bestilling på j g g p

www.spf-norge.com
en filial av Special-pædagogisk forlag · Birk Centerpark 32 · DK-7400 Herning · Tlf +45 9712 8433 · Fax +45 9721 0107 · ekspedition@spf-herning.dk

på www.spf-norge.com

Sprog på spil

Veiledning og cd med  
24 leker og spill som gjør 
språkutviklingen  
morsom og  
givende.

nok 105,-
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Landsmøtet og etterutdanningskurset 2010 er historie. Jeg vil 
gi skryt til arrangementskomiteen for et meget godt gjennom-
ført arrangement og til Fagutvalget for et godt kurs. Det var 
tydelig at det faglige programmet dekket et logopedisk faglig 
behov. Aldri har vel så mange deltatt (ca 300 logopeder totalt). 
Ikke alle hadde anledning til å delta alle dagene. Men så var det 
Landsmøtet da.

Den første dagen møtte 159 stemmeberettigede på 
Landsmøtet og den andre dagen møtte ca 135. Men det er noe 
jeg undrer meg over: Hvorfor møtte så få på Landsmøtet? Og 
hvorfor var det færre den andre dagen? Det kan være mange 
årsaker til det. En årsak kan faktisk være at norske logopeder 
først og fremst er faglig interessert og vil dyktiggjøre seg mest 
mulig i den yrkesrollen de har. Videre at de stoler fullt og fast 
på at tillitsvalgte arbeider til beste alle medlemmene. Ikke noe 
galt i det. Men det er noe her som skurrer. Dersom interes-
sen for organisasjonen hadde vært større, burde det etter min 
mening vært langt fl ere som møtte. Ikke minst fordi det angår 
hver enkelt av oss. Hvilke saker arbeides det med? Hvordan 
kan medlemskontingenten vår bli brukt på best mulig måte? 
(se for eksempel innlegg fra Marit Molund Koss).

NLL er en faglig organisasjon med mange tillitsvalgte. Styret 
og utvalg er landsmøtevalgt. I år hadde valgkomiteen en svært 
stri jobb med å få besatt alle 24 vervene som var ledige. Det 
står respekt av at de til slutt greide den oppgaven. Det er ikke 
akkurat kamp om vervene, dessverre. Det synes ikke som det 
er spesielt attraktivt å ha et styre- eller utvalgsverv i NLL. Det 
samme opplever vi i regionslagene.

Norsk logopedi står foran store utfordringer for tiden. Utdan-
ningskapasiteten er for liten og innholdet i logopedutdanning-
en er noe begrenset i forhold til den nødvendige kunnskap 
og praktisk erfaring en bør ha for å kunne praktisere som 
logoped. Vi vet at det allerede er en stor logopedmangel her i 
landet, og verre blir det dersom ikke studiekapasiteten øker. 

Styret og utvalg i NLL har begrensede muligheter til å arbeide 
med alle de sakene de burde. Det er forståelig i en faglig inte-
resseorganisasjon. Men NLL har også 12 regionslag rundt om 
i landet. Det er etter min mening en uutnyttet ressurs. Regions-
lagene er fl inke til å arrangere faglige kurs for medlemmene i 
sin region. Men hva gjør de mer? Får de opp interessen lokalt 

for å arbeide med viktige logopediske saker, slik som utdan-
ning, kvalitet i utdanningen? Har de kontakt med sine lokale 
stortingspolitikere om logopedisk virksomhet? Vet politikere 
på lokalplanet hvem de er og hva logopeder kan? Jobber de 
for at brukere skal få et bedre logopedisk tilbud (både kvan-
titativt og kvalitativt)? Markedsfører de sin profesjon og sin 
kompetanse? Og ikke minst: Har styrene tilstrekkelig kontakt 
med medlemmene sine? Var medlemmene orientert om vik-
tige landsmøtesaker gjennom sine regionslag før landsmøtet, 
slik at de kunne forberede seg? 

Av tilmeldte landsmøtesaker var det kun 3 saker (sak 15a, 15b 
og 15c). Kun en sak kom fra et regionslag (se sak 15b i refera-
tet på www.norsklogopedlag.no). Referatet er ennå ikke lagt ut 
på hjemmesiden (27.08.2010). Det tyder på svakt engasjement 
fra regionslagene. Det må være engasjement og diskusjoner i 
regionslag før et landsmøte. Ikke bare på styrenivå, men også 
med medlemmene. Da hadde kanskje også enkelte vedtak blitt 
annerledes. Det kreves rett og slett forberedelse. 

Det å motivere medlemmer i regionslag til en innsats for 
NLL, utover det å arrangere kurs, er en stor oppgave. Det er 
heller ikke gjort i en fei. Men jeg anmoder styret om snarest å 
legge en strategisk plan for hvordan en kan motivere til verv 
i NLL. En får faktisk noe igjen for et slikt engasjement. Ikke 
bare faglig men også personlig og sosialt. Det har vi som har 
engasjert oss erfart. Jeg vil ikke kritisere ledere og styrer i de 
ulike regionslagene. Det er heller en kritikk av at NLL ikke har 
ført en god nok skolering av tillitsvalgte.

Etter min mening er det behov for en langt mer profesjonell 
skolering av tillitsvalgte enn det som har vært tilfelle hittil. 
Ledere av regionslag og regionale styrer må skoleres for igjen 
å kunne motivere sine medlemmer. Motiverte medlemmer må 
til om vi vil ha en sterk organisasjon som kan føre logope-
dien fremover i tillegg til å arbeide for fl ere og bedre tjenester 
for våre brukere. Det er gjennom å motivere og engasjere 
medlemmer på regionlagsnivå at vi kan få rekruttert frem-
tidlige ledere og styremedlemmer til sentrale verv i NLL.

Jeg ønsker det nye styret i NLL alt godt og lykke til med 
arbeidet i denne landsmøteperioden.

Trine Lise Dahl,
tidligere leder og regionslagsleder

Tanker etter Landsmøtet 2010 

Lesernes 
side
Brev IIBrev II
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Annonse

www.lingit.no

Større leselyst og skriveglede på PC og nett

Nyhet!
Fullverdig lese- og skrivestøtte 
i ett og samme program 
– oppdaterte versjoner med nye stemmer

sc
an
pa
rt
ne
r.n
o

– Lese- og skrivestøtte for bokmål og nynorsk 
– Tilpasset ulike dialekter  
– Nyutviklet skjermleser Lingspeak 3
– Nye stemmer: Lingvoice Isak og Inger HTS 
– Bokmålsordbok og nynorskordbok

– Engelsk lese- og skrivestøtte
– Takler typiske norske feil
– Nyutviklet skjermleser Lingspeak 3
– Engelsk talesyntese
– Engelsk-norsk/norsk-engelsk ordbok

Nye versjoner – Lingdys 3.6 og Lingright 2.6 
Lingdys og Lingright er velprøvd programvare for lese- og 
skrivestøtte, utviklet for dyslektikere og andre med lese- og 
skrivevansker. Programmene har fl ere funksjoner enn vanlige 
skriveverktøy og kan tilpasses individuelle behov, for eksempel 
dialekt. 

Nyutviklet skjermleser og nye stemmer 
Lingdys 3.6 og Lingright 2.6 inkluderer vår nyutviklede skjermleser 
Lingspeak 3. Skjermleseren har funksjoner som er spesielt tilpasset 
lesesvake og gir grafi sk tilbakemelding med mulighet for å lagre 
tekst som lydfi ler. Lingdys 3.6 leveres også med våre nye stemmer 
Lingvoice Isak og Inger HTS. Stemmene er basert på ny teknologi 
og fremstår som naturlig og forståelig. Både skjermleser og 
stemmer er testet, og svært godt mottatt, av våre brukere.

Programmene støtter skriving i Internet Explorer og Offi ce 2010.

Tester viser at de som bruker programmene, skriver lengre og 
bedre, med færre formelle feil. Lingdys og Lingright er godkjent til 
bruk ved eksamen i grunnskole og videregående skole. Elever med 
dokumenterte lese- og skrivevansker kan søke NAV Hjelpemiddel-
sentral om støtte til kjøp. 
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- Joar og den spennende reisen- Joar og den spennende reisen
- RRRrrr: Å mestre rulle-r – en aerodynamisk tilnærming- RRRrrr: Å mestre rulle-r – en aerodynamisk tilnærming
Inger Marie Trovi, logoped MNLL, Heftet, 40 sider. Utgiver: Språkbruket, 2010 Inger Marie Trovi, logoped MNLL, Heftet, 40 sider. Utgiver: Språkbruket, 2010 

OmtaleBokomtale

På etterutdanningskurset i regi av 
NLL i Bergen i juni i år presen-
terte logoped Inger Marie Trovi 
en ny innfallsvinkel til logope-
disk trening av rulle-R. Hennes 
underholdende kortforedrag, med 
levende demonstrasjon av en 
tilstedeværende som aldri tidligere 
hadde fått til denne rulle-r’en, 
beviste at metoden virker.

Trovi har også utgitt et hefte i 
to deler; en fortelling for barn 
og en del som inneholder selve 
instruksjonen.

Joar og den spennende reisen er en 
varm og levende fortelling om 
Joar og lillesøsteren Maja som 
skal reise til Syden. Fortellingen er 
beregnet for høytlesing og hjem-
metrening i periodene mellom 
logopedtreningen. 

Joar vil feire bursdagen sin der 
nede og inviterer barn han er blitt 
kjent med på stranda. Barna tror 
han heter Roar og at søsteren 
heter Maria. Joar blir frustrert. Pappen 
blir lei seg. Han sitter og blåser opp bal-
longene de skal bruke på bursdagen og 
grubler over hvorfor det er så vanske-
lig for Joar å få til denne språklyden. 
Plutselig slipper han en oppblåst ballong 
opp i lufta og den tar seg noen runder 
rundt i rommet, mens den lager en lyd 
som høres ut som en slags «rrrrrrrr». 
Pappa’n legger merke til lyden og for 
å gjøre en detaljert historie kort, så får 
han en ide om at han vil prøve å lære 
Joar r-lyden ved demonstrasjon av en 
oppblåst ballong som slipper ut luft. 
Han demonstrerer det samme prinsippet 
ved å blåse luft gjennom lukkede lepper 
og når han stikker tunga ut av mun-
nen. Han demonstrerer også prinsip-

pet med luftstrøm gjennom to ark han 
holder mellom fi ngrene sine og blåser 
igjennom. Da kan Joar høre at det blir 
en slags r-lyd. Pappa lar Joar prøve det 
samme, og etter hvert får pappa’n Joar 
til å legge tunga opp i ganen, holde den 
rolig (leke stiv heks) og tett der og blåse 
kraftig, som et fl y som letter. Pappa har 
forklart det aerodynamiske prinsippet 
som gjør at store fl y kan komme seg opp 
i lufta. Likeledes ber han Joar tenke på at 
han skal lage luftbobler mellom tunga og 
ganen og de skal boble frem rett bakom 
fortennene mens han blåser kraftig.

Som leseren forstår går det bra med 
både r’en og bursdagen tilslutt. Fortell-
ingen er på ni sider. I tillegg kommer 
en side med «r»-ord i ulike konsonant-

forbindelser og «r» i fremlyd og 
innlyd. Kildene det henvises til 
er skrevet i prosaform. Trovi 
bygger på lang erfaring både som 
norsklærer, sanger, sangpedagog, 
musikklærer og logoped.

Instruksjonsdelen av heftet, 
RRRrrr: Å mestre rulle-r – En 
aerodynamisk tilnærming, beskriver 
trinnvis metoden i detalj, samtidig 
som selve prinsippene som lig-
ger til grunn blir forklart på en 
forståelig måte. 

Rulle-r kan sammenlignes med 
en serie luftutslipp som passerer 
munnhulen og videre ut sentralt, 
mens tungas oppgave er å holde 
på et luftlukke på begge sider av 
artikulasjonsstedet (sitat, s. 4).

Heftet har et godt språk. Det er 
«barnevennlige» og motiverende 
forklaringer, så vel som at teori 
og forklaringer for logopeden o.a. 
er godt og systematisk oppbygd. 
Trovi bygger på egen faglig 

bakgrunn og erfaringer og det er derfor 
naturlig at hun har brukt «jeg»-form. 

Målgruppen for dette heftet er logope-
der, spesialpedagoger, PPT, barnehage-
personale og småskolelærere i tillegg 
til foreldre med barn som ikke mestrer 
rulle-r. Også de som arbeider med 
minoritetsspråklige med rulle-r-proble-
matikk kan ha nytte av heftet.

Som logopeder har vi vel av og til kom-
met over en ekstra gjenstridig rulle-r-ut-
fordring! Trovi har her gitt oss et meget 
godt redskap som vil være et nyttig 
bidrag i verktøykassen vår. 

Trine Lise Dahl
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Annonse

28.-29. oktober 2010 
på Bredtvet kompetansesenter

Kursavgift: 
kr 1500 (inkl. lunsj), 
kr 250 (inkl. lunsj) for 
logopedstudenter 

Bindende påmelding: 
Innen 14. oktober

Påmelding: 
www.statped.no/bredtvet/kurs. 

Vi gjør oppmerksom på at 
påmelding dessverre ikke kan 
skje per telefon.

Vel møtt på  
Afasidagene på 
Bredtvet 2010!

28. og 29. oktober arrangerer afasiteamet ved Bredtvet kom-
petansesenter sine årlige afasidager. For tiende året på rad 
inviterer teamet logopeder og andre interesserte fagpersoner 
til et praksisrettet kurs om afasi.

28. oktober, kl. 10–16:
Hva skjer på praksisfeltet? Kortforedrag ved logopeder. 

Taleapraksi – differensialdiagnose og tiltak (foreløpig tittel) v/logoped 
Tone Sandmo, evt i samarbeid med kolleger fra Logopedtjenesten  
Helse Bergen. Totimers foredrag.

Tone Sandmo har siden 1987 og inntil nylig arbeidet ved 
Lo opedtjenesten, Helse Bergen. Hun har vært knyttet til Nevrologisk 
avdeling, og har først og fremst arbeidet med pasientene der, med 
afasi, dysfagi og dysartri. Hun har lang og variert undervisnings-
erfaring.

29. oktober, kl. 9–15:
Afasi og livskvalitet (foreløpig tittel) v/ Katerina Hilari, City University 
London. Forelesningen vil foregå på engelsk.

Katerina Hilari er logoped og har også en bakgrunn innen psykologi. 
Hun har lang og variert erfaring fra praksis og forskning. Hun er 
spesielt interessert i virkninger av å leve med afasi over tid, og hvilke 
psykososiale følger dette har. I sin forskning har Katerina blant annet 
fokusert på helserelatert livskvalitet, og hun har utviklet kartlegging-
sredskapet Stroke and Aphasia Quality of Life Scale (SAQOL-36), som i 
år vil bli tilgjengelig på norsk. 

Kontaktpersoner: Monica Knoph, monica.knoph@statped.no og 
Line Haaland-Johansen, e-post: line.haaland-johansen@statped.no
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Counseling in Communication Disorders. Counseling in Communication Disorders. 
A Wellness Perspective (2007)A Wellness Perspective (2007)
Forfatter: Audrey L. Holland, Plural Publishing Inc. ISBN-13: 978-1-59756-049-8

Bokomtale

Professor Audrey L Holland er en 
anerkjent personlighet innenfor logo-
pedifeltet, og de fl este vil knytte hennes 
navn spesielt til fagområdet afasi. I 
denne boken beskriver hun derimot 
mangfoldigheten i det store logopediske 
spekteret og ut fra et rådgivningspers-
pektiv. Hun innleder med å refl ektere 
over at boken i større grad omhandler 
en rådgivningsholdning enn å være en ren 
vitenskapelig avhandling om rådgiv-
ning. Dette gjenspeiler seg gjennom hele 
teksten, som er personlig i stilen og som 
fremmer ettertanke til egen praksis gjen-
nom både kasusbeskrivelser og oppgaver 
til refl eksjon. Det som skiller denne bo-
ken fra mange andre rådgivningsbøker 
er dens teoretiske forankring innen posi-
tiv psykologi og det Professor Holland 
kaller wellness-perspektivet. Wellness-
begrepet er vanskelig å oversette direkte 
til norsk; det omfatter både livsglede og 
tilfredstillhet som oppnås og bevares til 
tross for store dramatiske hendelser i en 
persons liv. Resiliens, dvs. motstands-
dyktighet, meningsfullt livsinnhold og 
optimisme er noen av nøkkelordene for 
å fremme autentisk livsglede (authentic 
happiness). En av bokens grunnpilarer 
er bruk av personlige narrativer, både 
som kasuseksempeler og i bruk for egen 
rådgivningspraksis. 

Bokens første kapittel setter fokus på 
logopedens rolle som rådgiver, blant 
annet i hvilke situasjoner det er naturlig 
å være rådgiver og hvor det grenser til 
et område andre fagpersoner bør ta seg 
av. Det andre kapittelet gir en kort inn-
føring i positiv psykologi med utgangs-
punkt i Martin Seligmanns tenkning og 
forskning. Professor Holland fremhver 
viktigheten av å kjenne sine egne styrker 
og svakheter for å kunne være en god 

rådgiver, 
spesielt når 
man ønsker 
å fremme 
en endrings-
holdning til 
det positive i 
en situasjon 
som har 
mange nega-
tive aspek-
ter. Derfor 
omhandler 
bokens tred-
je kapittel 
en beskri-
velse av den 
kunnskap 
og de 
ferdigheter, 
personlig-
hetstrekk og 
holdninger 
som utgjør 
en god råd-
giver. Her 
kommer 
klassiske 
rådgivnings-
retninger 
frem, for 
eksempel 
Rogers 
klientsen-
trerte teori, 
empati og det å være en god lytter. 
Samtidig utfordres leseren gjennom 
hele boken til egen refl eksjon gjennom 
eksempler på utsagn som man vil gjen-
kjenne fra egen praksis og andre man 
håper at man aldri vil møte. Hele bokens 
grunntanke bygger på en bevisst hold-
ning til de ulike situasjonene man som 
rådgiver er del av, ikke bare jobber med. 

Bokens etterfølgende kapitler beskriver 
rådgivningsprosesser innenfor konkrete 
logopediske områder i et livslangt pers-
pektiv. Kapittel 4 er rettet mot foreldre-
rådgivning for barn i risikogrupper for 
språkutvikling. Dette dekker en stor 
variasjonsbredde av ulike bakgrunns-
faktorer som hørselsvansker, autisme, 
Down syndrom, leppe-kjeve-ganespalte 
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Bokomtale

Afasitreff på Bredtvet 15. - 19. november 2010
Bredtvet kompetansesenter inviterer personer med afasi til gratis kurs. 
Kurset er beregnet for voksne som:

Fikk afasi for minst ett år siden.
Har lyst til å treffe andre med afasi. 
Har lyst til å høre mer om hvordan andre lever med sin afasi.
Har lyst til å lære mer om språk og kommunikasjon.
Har utbytte av å delta i afasigrupper.

Maks. 8 afasirammede kan delta på afasitreffet. Hver deltaker kan ha med 
seg maks. én pårørende. Dersom du ikke er selvhjulpen, så må en 
pårørende (eller en annen hjelpeperson) være med under hele afasitreffet. 
Ved behov vil det arrangeres et pårørendetreff parallelt med afasitreffet. 

Påmelding sendes: 
Bredtvet kompetansesenter, Statlig spesialpedagogisk støttesystem
Postboks 13 Kalbakken, 0901 Oslo, eller på faks: 22 90 28 10
Kurs og opphold er gratis.
Påmelding innen 25. oktober 2010. NB! Påmelding bør skje via logoped. 
Deltakerne må dekke reiseutgifter selv, eller søke NAV på hjemstedet om 
dekning på forhånd.

og cerebral parese. Femte kapittel (skrevet sammen med Dr. 
Patrick Finn) omhandler rådgivning for barn og ungdom med 
språk- og talevansker som utvikles etter spedbarnsalderen. Det 
fokuseres på to nokså forskjellige områder, nemlig stamming 
og ervervete hodeskader (TBI). Dette begrunnes med at slike 
ytterpunkter vil kunne gi innblikk i hele skalaen av kommu-
nikasjonsvansker som vil fremtre senere i livsløpet og som 
også ville omfattet spesifi kke språkvansker (SLI), stemme- og 
fonologiske vansker samt sjeldne syndromer. Kategorisering i 
det som kalles «later-developing problems» vil nok mange stille 
seg kritisk til, men fokuset på rådgivning hvor barn og ung-
dom selv trekkes inn i rådgivningsprosessen fremfor ren forel-
dreveiledning vil allikevel gi de fl este lesere relevant utbytte. 
Det sjette kapittelet retter seg mot voksne med hjerneslag og 
deres familier. At følgene etter et hjerneslag som afasi, dysartri 
og taleapraksi presenteres som fremgangsrettet refl ekterer det 
positive synspunktet boken bygger på. Samtidig skiller det 
seg dermed tydelig fra bokens neste kapittel som omhandler 
rådgivning for personer med progredierenede sykdommer 
og deres familier. Kapittelet fokuserer spesifi kt på ALS og og 
ulike demensformer, hvor blant annet emner om dysfagi og 
omsorgsbehov utenfor eget hjem tas opp. 

Kapittel 8 samler de ulike aldergruppene og språklige utfor-
dringer ved å gi konkrete eksempler på et workshopformat 

som har som mål å videreformidle resiliens og optimisme 
til personen med kommunikasjonsvansker og deres familier. 
Workshopmodellen presenteres som en fi re-ukers syklus og 
inneholder detaljerte praktiske eksempler.

Bokens siste kapittel avslutter livsløpet med en varsom 
tilnærming til den siste tiden og frem til døden. Dette kapit-
tel er skrevet av Dr. Stan Goldberg, som sammenbinder det 
empatiske og profesjonelle som kreves når man skal formidle 
en positiv opplevelse til siste slutt. 

I tillegg til mange kasusbeskrivelser og øvelser til refl eksjon 
alene eller med kolleger, inneholder boken omfattende refe-
ranser og henvisning til relevante nettsider for hvert kapittel. 
Bokens kapitler kan leses enkeltvis, men for å få best utbytte 
anbefales det å lese de innledende kapitler om man ikke er 
kjent med den positive psykologiens tankegang. Boken er på 
engelsk, mens dens strukturerte og eksemplifi serte oppbyg-
ging bidrar til lettere tilgjengelighet. Boken refl ekterer Profes-
sor Hollands mangeårige erfaring som logoped og kan være til 
inspirasjon og ettertanke for nye og erfarene logopeder.

Melanie Kirmess
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 Vi trenger ditt tips!

Hvordan holde praten gående?Hvordan holde praten gående?
Hvordan få logopeden til å blåse såpebobler?Hvordan få logopeden til å blåse såpebobler?
Hvordan holde praten 
gående? Hvordan få logope-
den til å blåse såpebobler?
Rundt bordet på omsorgs- 
og rehabiliteringssentret 
sitter ulike mennesker med 
ulike rehabiliteringsbehov. 
Der sitter slagrammede 
Alfred, Per med hukom-
melsesvansker, Frank med 
sin Parkinsonisme, og Alma 
som venter på tildeling av 
omsorgsbolig. De trener 
daglig med fysioterapeut, 
ergoterapeut og logoped, alt 
etter hvilke rehabiliterings-
behov de har. 

Hverdagen er fylt med ulike 
aktiviteter, likevel blir det 
«dødtid» innimellom. Hvor-
dan stimulere til språklig 
aktivitet og holde den 
uformelle praten i gang? 

Legg fram en bunke med 
kort med ulike utsagn og oppgaver. Alle trekker hver sin gang, 
pasient som logoped eller aktivitør. Alle har vi hver vår lille 
historie vi kan formidle. Noen forteller en liten historie, andre 
har bare korte svar å gi. Vi andre kommenterer underveis. 
Noen trenger kanskje litt støtte for å få fram budskapet, men 
alle får sagt noe, om enn på forskjellig vis. 

Dette er et enkelt spill eller arbeidsredskap som er lett å bruke 
både i treningsøyemed eller som fellesaktivitet på stua. Det er 
et enkelt, men godt verktøy å bruke i møte med mennesker 
med ulike kommunikasjonsvansker. Mennesker som på ulike 
måter har vansker med å formidle ideer, tanker, og meninger. 
Et utsagn på et kort kan kanskje hjelpe pasienten til å formidle 

minner og små fortellinger. Målet er å få i gang samtalen på en 
uformell måte.»Spillet» er ikke så regelstyrt, og pasientene kan 
komme og gå, alt ettersom de er ferdig med fysikalsk trening, 
eller de skal til ergoterapeuten.

I min logopediske hverdag lager jeg nye kortbunker underveis, 
alt ettersom hva det skal trenes på. Eller hva skal vi leke? Det 
kan være oppgaver vi skal gjøre for å prøve ut s-lyden, eller 
kort med små tekster for å prøve ut senket tempo i stammebe-
handlingen. Lag gjerne en kortbunke med morsomme påfunn 
som kan brukes som siste aktivitet i logopedtimen. Husk at 
logopeden og barnet er likeverdige partnere. Lykke til!

Beate Johansen

Logopedisk tips
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Annonse

Italiaseminar
Kunne du tenke deg å tilbringe noen dager i Italia for faglig fordypning og refl eksjon 
over din logopediske hverdag? Har du behov for å treffe andre logopeder for erfarings-
utveksling og nettverksbygging? 

Vi, Ole-Andreas og Trine Lise, tidligere ledere av NLL i henholdsvis tidsrommet
2004-2010 og 2000-2004, planlegger et seminar for logopeder i Nettuno, Italia,
i tidsrommet 29. mai – 1. juni 2011.
Nettuno ligger ved Middelhavet, 45 km sør for Roma.
Se aktuelt hotell her http://www.asturapalace-hotel.it/

Vår visjon er å skape et forum for faglig utveksling og nettverksbygging for erfarne logopeder.

Seminaret er ikke ment å være en erstatning for ferdighetskurs,
men har en målsetting om å være holdningskapende og refl ekterende. 

Det faglige programmet er ikke ferdig ennå, men av temaer kan det nevnes:
• Stressmestring for hardt arbeidende logopeder v/ psykolog
• Pårørende i fokus og støttet samtale for voksne med afasi
• Kommunikasjonshjelpemidler for afasirammede
• Hva bør logopeder kunne om dysfagi

Det blir satt av tid til gruppediskusjoner om aktuelle tema. Meld gjerne fra om det
er noe spesielt i din logopediske hverdag du trenger å drøfte med andre.

Dersom dette er interessant for deg, setter vi pris på å høre fra deg snarest,
slik at vi kan gå videre med planleggingen. Begrenset deltakerantall.

Kontaktpersoner:
Ole-Andreas Holmsen, tlf. 926 14 691 Trine Lise Dahl, tlf. 995 42 063
oleandreas.nll@gmail.com tl.dahl@online.no
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Annonse

Akershus Logopedlag inviterer til kurs:

Nonverbale lærevansker
Forelesere er Gro Eckhoff og Jan Arne Handorff fra Torshov kompetansesenter. 

Nonverbale lærevansker er en utviklingsforstyrrelse som kan være vanskelig for
omgivelsene å fange opp og forstå.  Barn med disse vanskene har vanligvis et godt 
muntlig språk, de er verbalt aktive, ofte snakkesalige, har et godt ordforråd. 
Forekomsten er anslått noe usikkert til 2 – 3 prosent.  Barn med disse problemene
får det vanskelig sammen med andre og kan lett bli ensomme. Mange får psykiske 
problemer senere som følge av vanskene.

Kurset  vil sette fokus på de lærevanskene som ikke er knyttet til verbalspråket, og det 
tar sikte på å avdekke de pragmatiske vanskene som ikke så lett slår ut på språktester.

Sted: Bredtvet kompetansesenter, kurssalen
 Bredtvetveien 4, 0950 Oslo

Tid: Torsdag 21.10.2010
 kl. 0930 - 1500 (registrering fra kl. 0900)

Pris: kr. 600 for medlemmer av Norsk logopedlag (NLL)
 kr. 800 for andre
 kr. 300 for Mastergradsstudenter

Prisen inkluderer enkel lunsj og frukt i pausen og bes betalt inn på forhånd til kontonr. 
1617.20.62559.

Påmelding: Karin Beathe Børresen
 e-post: kbborres@online.no
Påmeldingsfrist: fredag 15.10.2010

Med vennlig hilsen
Styret i Akershus logopedlag

Akershus logopedlag
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Annonse

HOL INVITERER TIL KURS

Presentasjon av lese-,
skrivetest og demonstrasjon 

av oralmotorisk utstyr
Sted: Vertshuset E-6, Biri (Skumsrudveien 33)
Dato/Tid: Onsdag 3. november, 10:00 – 15:30 med kaffe fra klokken 09:30
Kursavgift: Kr. 250,- inkludert lunsj og kaffe med kake

Program:
09.30 Kaffe/Registrering.
10.00 Presentasjon av LOGOS-test v/logoped MNLL Anders Skjølås.
 Logos er en PC-basert diagnostisk test for elever med lese-/skrivevansker.
 · Kan brukes fra 2 trinn til og med voksne.   · Pedagogiske tiltak etter test.
12.30 Lunsj
13.00 Pres. av oralmotorisk utstyr v/logoped MNLL Vivi M. Fosjord Hveem.
 HOL arrangerte studietur til Mun-H – senteret i Gøteborg i april 2010.
 · Hveem vil presentere en del oralmotorisk utstyr 
 · Utstyret kan kjøpes fra Mun-H –senteret
 · Hveem har brukt deler av utstyret ift nevrologiske sykdommer
 · Utstyret kan brukes - til så vel barn - som voksne.
 · Henviser til Sara Rosenfeld – Johnson: Oral – Motor Therapy.
Vi vil · Se på gjenstandene. 
 · Snakke om oralmotorisk behandling.
 · Få til diskusjon om dette. 

Hvor mange har brukt suge-blåse redskapene og hvilke erfaringer har vi gjort oss?

Påmelding: Hedmark og Oppland Logopedlag innen onsdag 27.10.10
 iv-moell@online.no
Spørsmål om kurset: Skjølås 911 46 691 og Hveem 994 14 960/611 63 409

Hedmark og Oppland logopedlag



 Artikkel

56     Norsk Tidskrift for Logopedi 3/2010

Annonse

Agder Logopedlag inviterer til 

Kurs i helhetslesing
Helhetslesing er en ramme for leseundervisning hvor avkodingsarbeid skjer innenfor en 
helhetlig språklig sammenheng. Denne rammen er spesielt relevant i forhold til tiltak-
sarbeid overfor lesesvake elever og elever med dysleksi. 
Det vil bli fokusert på sammenhengen mellom kartlegging og tiltaksutforming og det vil 
bli demonstrert konkrete ekspempler på tiltak.

Foredragsholdere: 
Anne Kathrine Thurmann-Moe er utdannet cand.paed. Hun arbeider i dysleksiteamet 
ved Bredtvet Kompetansesenter. Hun har arbediserfaring fra 
PP-tjenesten. Hun er spesielt opptatt av dynamiske kartleggingsmetoder og problem-
stillinger knyttet til leseopplæringen av minoritetsspråklige elever.
May-Britt Monsrud er utdannet cand.paed. Hun arbeider i dysleksiteamet ved Bredt-
vet Kompetansesenter. Hun har arbeidserfaring fra grunnskole, PP-tjeneste og høg-
skolesystemet. Hun er spesielt opptatt av det minoritetsspråklige perspektivet, i forhold 
til språkutvikling, lesing og kartlegging.

Tid: Torsdag 4.november 2010, kl.10-16. Registrering og kaffe fra 09.30.
Sted: Aulaen på Kongsgård Skolesenter, Kongsgård Allé 20, 4631 Kristiansand
Kursavgift: 700,- for medlemmer av NLL, 750,- for ikke-medlemmer.

Bindende påmelding innen 21.10.10 med navn og fakturaadresse kan sendes
på e-post: agderlogopedlag@gmail.com eller til Gro Nordbø på tlf.: 932 58 931

Agder logopedlag
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Annonse

Trøndelag logopedlag inviterer til kurs i

NYBORGMODELLEN
I tilknytning til tidlig og forebyggende innsats med systematisk begrepsundervisning.

Fra teori til praksis i barnehage og skole.

Andreas Hansen, Statped Nord og PPD for Sør-Troms

Andreas Hansen; doktoravhandling ved Universitetet i Tromsø om systematisk
begrepsundervisning i skolen. Han er ansvarlig for et prosjekt i Harstad kommune
hvor hele kommunen har innført begrepsundervisning.

Anbefales for alle som jobber med: 
• Barn som trenger ekstra stimulering, tilretteleggig og trening
• Generell språkstimulering
• Flerspråklige/ minioritetsspråklige

Viktig kunnskap for lærere, førskolelærere, spesialpedagoger, logopeder,
miljøterapeuter, veiledere i PPT m.m.

Tid: Tirsdag 23. november
  kl. 09.00-15.00

Sted: Møller kompetansesenter

Pris: kr. 500 for medlemmer i NLL
  kr. 700 for ikke-medlemme

Påmeldingsfrist: 15. november

Påmelding til: Lise H. Hovde, lisehhovde@hotmail.com
  Skriv på navn, telefon, e-post og fakturaadresse.

Trøndelag logopedlag
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Kurs

Tidspunkt Tema Sted Nettadresse
20. og 21. sept. Skriving, lesing og multimodalitet som 

grunnleggende ferdigheter
Trondheim, Rica 
Nidelven hotell

http://www.skrivesenteret.no/nyhet?a=a4598

10. oktober Nordisk afasidag

22. oktober Verdens-stammedag

28. - 29. okt. Afasidagene Bredtvet kompe-
tansesenter, Oslo

www.statped.no

29. okt. Minoritetsspråklige elever:
Tilpasset opplæring, spesialpedagogisk 
metodikk og fl erspråklighet i skolen

Bergen Påmelding til: hsf.log@gmail.com
Vennligst oppgi navn, arbeidssted, tittel, telefon-
nummer og fakturaadresse

28. og 29. okt. Stemmevansker Rica Havna hotel, 
Tjøme

Arr: Bu-Te-Ve logopedlag
Else Fuhre, Nordre nes v. 6, 3133 Duken.
Tlf. 33386788 / 98664652

04. nov. Agder Logopedlag - "Kurs i helhetslesing" Aulaen på Kongs-
gård Skolesenter, 
Kongsgård Allé 20, 
Kristiansand

Gro Nordbø, tlf: 932 58 931,
agderlogopedlag@gmail.com
Påmeldingsfrist: 21.10.10

11. - 12. nov. Munkebjerg Konference 2010 Munkebjerg, Vejle: 
Danmark

http://www.laesepaed.dk/index.
php?option=com_content&task=view&id=283
&Itemid=120

12. - 14. nov. Nordisk konferanse om Karlstadmodellen Vasa, Finland www.IAKM.org

11. - 12. nov. Torshovseminarene 2010: Inkludering i en 
ulvetid - elever med utviklings-hemming i 
skolen - ressurs eller belastning? 

Torshov, Oslo http://www.statped.no/mod-
uler/templates/Module_Article.
aspx?id=71220&epslanguage=NO

22. - 23. nov. ”Leseåret 2010 – for alle” Bredtvet kompe-
tansesenter, Oslo

Påmelding med navn og fakturaadresse til:
liveg.oll@gmail.com mobil 95844462

23. - 24. nov. Innføring i PALPA: Psykolingvistisk 
kartlegging av afasi

Aker stadion, Molde Arr.: Møre og Romsdal logopedlag
Bindende påmelding til leder:
Elisabet.Hunnes@eide.kommune.no

25. - 26. nov. Språket, kroppen och rummet
Multimodala och digitala perspektiv på 
lärande - Åttonde konferensen i svenska 
med didaktisk inriktning.

Södertörns Hög-
skola, Stockholm

 Informasjon om Kurs/konferanser skal innholde Dato/Tema/Sted/Kontaktpersoner

KURS & KONFERANSER
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Kurs

Tidspunkt Tema Sted Nettadresse
03. - 05. nov. Skriftlighed i alle fag UCC, Titangade 11, 

2200 København N.
http://www.videnomlaesning.dk/972/975.aspx

1. modul 
11. - 12. nov.
2. modul 
13. - 14. jan.
3. modul 
28. - 29. april

Kursus i kommunikation og samspil med 
mennesker med multiple funktionsned-
sættelser uden et talesprog

Hotel Storebælt, 
Nyborg,
 Danmark

http://www.vikom.dk/wm150889

10. - 14. jan. Faglig læsning og læremidler UCC, Titangade 11, 
København 

http://www.videnomlaesning.dk/1014/1015.
aspx

27. jan. ExtraStiftelsen Helse og Rehabilitering - 
Ildsjel på anbud?
Frivillig arbeid i fremtiden

Samfunnssalen, 
Oslo

http://www.extrastiftelsen.no/

04. - 06. mai Den 2. Nordiske konferansen
om stamming og løpsk tale

Bergen, hotell 
Grand Terminus

http://www.stammen.dk/nordisk.html

05. - 06. mai Den 7. Nordiske handikaphistoriske 
konferansen

Universitetet i Oslo http://www.statped.no/mod-
uler/templates/Module_Article.
aspx?id=71387&epslanguage=NO

06. - 07. mai Svenska Dyslexiföreningens utbildnings-
konferens 

Malmö

30. mai - 1. juni Skriv! Les! Nordisk forskerkonferanse
om skriving og lesing 

Stavanger http://lesesenteret.uis.no/kurs_og_boeker/kon-
feranser/article26148-2908.html

30. juni - 2. juli Europeisk ASK-konferanse i 2011 Polen http://www.isaac.no/aktiviteter/europeisk-ask-
konferanse-i-2011/

09. - 12. juli 27th National Reading Styles Conference San Antonia, USA http://www.nrsi.com/conference

11. - 13. aug. Den sjätte nordiska dyslexipedagogiska 
kongressen

Stockholm http://dyslexiforeningen.se/

 Informasjon om Kurs/konferanser skal innholde Dato/Tema/Sted/Kontaktpersoner

KURS & KONFERANSER
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 B-BLAD
 Ettersendes ikke ved varig adresseendring, 
men sendes i retur med  opplysninger om
den nye adressen.

Retur: NLL v/ Ingvild Røste
Bredtvet kompetansesenter
Bredtvetveien 4, 0950 Oslo

Redaksjonen tar gjerne i mot gode foto til bladets bakside, evt. med treffende kommentar.

Toner fra Bergen


